
Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

Международная студенческая научно-практическая конференция

27.04.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 383-ЭК 19.12.2016 г.

О проведении Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная студенческая научно-практическая
конференция «Студенческая наука: современные реалии» 27.04.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 383-ЭК от 19.12.2016 г.

Организационный комитет 
Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 383-ЭК от 19.12.2016 г.

ПРОГРАММА

Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Политика Александра I (1801–1825)
относительно социально-экономической
интеграции евреев

Середин В. Н. Россия, 
Симферополь г

2. Воронеж – колыбель российского
военного флота

Котенко Е. Д.,
Попова В. Э.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Опасность нацизма в современном
мире

Липа О. А.,
Попова В. Э.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Екатерина Великая Ким С. Д.,
Попова В. Э.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Политические события 1917 года в
России

Гладченко В. А.,
Попова В. Э.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Афганистан как эпицентр
российско-британского соперничества на
Среднем Востоке в середине XIX в.

Васильев С. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Сравнение основных показателей
ликворограммы у пациентов с очаговыми
и диффузным поражением головного
мозга на стадии СПИД

Арефьева Е. В. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Роль семьи в процессе социализации
личности

Щербина Л. А.,
Черемисина А.
А.

Россия, 
Оренбург г

2. Педагогические условия формирования
позитивных лидерских качеств у
младших школьников

Соина В. М.,
Шумакова А. В.

Россия, 
Ставрополь г

3. Zumba как направление
совершенствования физического
воспитания в вузе

Чиркова А. И.,
Соколова И. Ю.

Россия, 
Вологда г

4. Виды форматов хранения графической
информации

Морозов Я. А. Россия, 
Пенза г

5. Особенности восприятия нового
учебного материала учащимися
начальной школы на уроках «Основы
православной культуры»

Булгакова А. В. Россия, 
Москва г

6. Работа социального педагога по
предупреждению алкоголизма среди
учащихся старших классов

Желевская Е. А.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

7. К вопросу о влиянии лыжной
подготовки в вузе на здоровье студентов

Стафеев И. С.,
Орехова И. В.

Россия, 
Вологда г

8. Представления студентов о
профессионально важных качествах
рекрутера

Литун А. В.,
Коропец О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Четыре основных стиля плавания Дятлова П. Ю.,
Григан С. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Физическая культура в формировании
личности современного человека:
педагогический аспект

Трушкина Т. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Курс по выбору «Замечательные
точки и линии в треугольниках»

Ефимова А. А. Россия, 
Сургут г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Анализ нормативных требований по
проектированию и строительству
«зеленых» зданий

Попова Е. Д.,
Меняйлов В. С.

Россия, 
Волгоград г

2. О повышении энергетической
эффективности жилищного фонда
муниципальных образований

Меняйлов В. С.,
Попова Е. Д.

Россия, 
Волгоград г

3. Всероссийский
научно-исследовательский институт
метрологической службы

Рыбальченко А.
А., Самохвалов
В. Д.

Россия, 
Тюмень г

4. Композиционный замысел
архитектурного проекта храмового
комплекса

Лескина А. А. Россия, 
Волгоград г

5. Обзор инструментов создания
электронной базы знаний

Кравцов А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Прозрачное шифрование в СУБД
Oracle

Танаев И. В.,
Швейкин В. В.,
Дмитриев Е. А.,
Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

7. Биогаз как альтернативный источник
энергии

Зотов С. А. Россия, 
Екатеринбург г

8. Способы охлаждения горячекатаного
листового проката

Мальков М. В.,
Мишуков М. В.

Россия, 
Магнитогорск г

9. Метрологическое обеспечение
машиностроительных производств

Кузьмичев К. Д. Россия, 
Тюмень г

10. Аутентификация, основанная на
знании на примере СУБД «ORACLE»

Клементьева С.
С., Мошкович С.
М., Синицин Н.
А.

Россия, 
Самара г

11. Использование протокола MQTT в
концепции Интернета вещей

Крюков М. Ю. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Современный мир и виртуальные
собеседники в нём

Подколзина Е.
Ю., Залевская С.
О., Козырева Г.
Ф.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г

13. Использование учебного стенда для
получения практических навыков при
работе с промышленными
манипуляторами

Кулинич К. А. Россия, 
Москва г

14. Повышение эффективности внедрения
бережливого производства на
железнодорожном транспорте

Зайцев И. А. Россия, 
Тайга г

15. Алгоритмы реализации Data Mining в
базах данных

Мошкович С.
М., Клементьева
С. С.,
Матюшонок А.
Г., Додонов М.
В.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Анализ программного обеспечения
аппаратов самообслуживания

Мухаметалинов
С. Г.,
Джанадилова Д.
Д.,
Абдыкаримова
А. Т.

Казахстан, 
Талдыкорган г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Функционирование топонимов в
творчестве русскоязычного поэта Якутии
Анатолия Симухина

Меликова А. И. Россия, 
Якутск г

2. Топос медиа в современной прозе Броварская А. О. Россия, 
Ялта г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Проблемы
институционально-финансового
обеспечения эффективной деятельности
малого предпринимательства в РТ

Гаянова Л. Ф. Россия, 
Казань г

2. Развитие акцизного налогообложения в
современной России

Шабанова О. А.,
Рукина С. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Имитационное моделирование: понятие
и сущность

Подколзина Е.
Ю., Залевская С.
О., Ларина И. Б.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г

4. Анализ финансового состояния
предприятия

Перепелкин С.
А., Салахиев Д.
И., Халелов Р. И.

Россия, 
Казань г

5. Экспортный контроль как один из
видов нетарифного регулирования

Чумадина А. О.,
Яковенко В. В.

Россия, 
Волгоград г

6. Учет и анализ инвестиционной
деятельности по Республике Мордовия

Лунина И. О. Россия, 
Саранск г

7. Особенности социально-трудовых
отношений в России

Антонова Е. С.,
Костенькова Т.
А.

Россия, 
Елец г

8. Оценка современных тенденций
развития банковского сектора в
Российской Федерации

Саркисян Л. А. Россия, 
Москва г

9. Роль машиностроения в
промышленности России

Смирнов Е. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Обучение как средство повышения
лояльности персонала

Кирьянова А. И. Россия, 
Москва г

11. SMM-продвижение в «ВКонтакте» Норченко В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

12. Информационное обеспечение и
факторы, влияющие на финансовую
устойчивость предприятия

Нигматзянова Г.
Ш.,
Кашафутдинова
А. Р.,
Кукшинова А. С.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Значимость корпоративного портала
для современной компании

Харитонов А. С. Россия, 
Нижний Новгород
г

14. Современные методы отбора
персонала на предприятии

Сивак В. И.,
Великанов В. В.

Россия, 
Волгоград г

15. Маркетинг персонала в системе
кадрового планирования

Мышакин В. В.,
Ревякин Н. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

16. О сущности социальной
ответственности субъекта деятельности

Колесова Е. А.,
Базык Е. Ф.

Россия, 
Краснодар г

17. Промосайт как средство
совершенствования бизнес-процессов

Харитонов А. С. Россия, 
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Субъекты, претендующие на
единовременную социальную выплату
для приобретения жилья

Почечуева А. О. Россия, 
Мурино п

2. Общие правила назначения наказания
по уголовному законодательству РФ

Виноградова Н.
Ю.

Россия, 
Челябинск г

3. Две формы вины в одном преступлении
по уголовному праву РФ

Юрова Е. С. Россия, 
Владимир г

4. К вопросу о проблеме реализации
международного принципа мирного
разрешения споров

Здоровец В. П.,
Слюсарева Т. Г.

Россия, 
Невинномысск г

5. Проблемные вопросы в новой редакции
УПК РК

Колбасин В. В.,
Копбаев Д. З.

Казахстан, 
Алматы г

6. Проблемы и перспективы внедрения и
работы с электронными трудовыми
книжками в Российской Федерации

Воробьева Е. Г. Россия, 
Нижневартовск г

7. Analysis of problems that are faced by
foreign legal entities in Russian Federation

Кодирова З. Б.,
Мучерера В. Ш.

Россия, 
Нижний Новгород
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Аспекты гражданско-правовых
способов защиты прав на базы данных

Гнутова Я. В.,
Чигирева И. А.,
Додонов М. В.

Россия, 
Самара г

9. Федеральная служба войск
национальной гвардии РФ: проблемы
взаимодействия

Паневина А. А.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

10. Совершенствование федерального
законодательства о военном положении
Российской Федерации

Шагиахметова
Л. О.,
Шагиахметова
Е. О., Поспеев К.
Ю.

Россия, 
Челябинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука: современные реалии»

     27.04.2017  г.  состоялась  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Актюбинский
региональный  государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  ФГБОУ
ВО  «Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          

     По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука:
современные  реалии»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее, были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Кравцов  Андрей  Андреевич  («Обзор  инструментов  создания
электронной базы знаний»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Воробьева  Елена  Григорьевна  («Проблемы  и  перспективы  внедрения
и  работы  с  электронными  трудовыми  книжками  в  Российской
Федерации»).
     3.  «За  активное  участие»  (за  участие  с  наибольшим  количеством
научных статей в рамках одной конференции).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Меняйлов  Владимир  Сергеевич,  Попова  Екатерина  Дмитриевна  («О
повышении  энергетической  эффективности  жилищного  фонда
муниципальных  образований»,  «Анализ  нормативных  требований  по
проектированию и строительству «зеленых» зданий»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В  63
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     
     1. Исторические науки.
     2. Медицинские науки.
     3. Педагогические науки.
     4. Технические науки.
     5. Физико-математические науки.
     6. Филологические науки.
     7. Экономические науки.
     8. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Владимир,
Вологда,  Волгоград,  Екатеринбург,  Елец,  Казань,  Краснодар,
Магнитогорск,  Невинномысск,  Нижневартовск,  Нижний  Новгород,
Оренбург,  Пенза,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саранск,  Симферополь,
Ставрополь,  Сургут,  Тайга,  Тюмень,  Челябинск,  Якутск,  Ялта)  и
Республики Казахстан (Алматы, Талдыкорган).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Академия  маркетинга  и



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Российская
таможенная академия), университеты и институты России (Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Владимирский
государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Вологодский  государственный  университет,  Волгоградский
государственный  технический  университет,  Государственный
университет  морского  и  речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,
Донской  государственный  технический  университет,  Елецкий
государственный  университет  им.  И.А.  Бунина,  Казанский
государственный энергетический университет, Казанский (Приволжский)
федеральный  университет,  Крымский  инженерно-педагогический
университет, Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского,
Магнитогорский  государственный  технический  университет  им.  Г.И.
Носова,  Московский  государственный  университет  информационных
технологий,  радиотехники  и  электроники,  Национальный
исследовательский  Мордовский  государственный  университет  им.  Н.П.
Огарева,  Национальный  исследовательский  Нижегородский
государственный  университет  им.  Н.И.  Лобачевского,  Невинномысский
государственный  гуманитарно-технический  институт,  Омский
государственный  университет  путей  сообщения,  Оренбургский
государственный  педагогический  университет,  Пензенский
государственный  университет  архитектуры  и  строительства,
Православный  Свято-Тихоновский  гуманитарный  университет,
Российский  государственный  социальный  университет,  Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),  Самарский
государственный  аэрокосмический  университет  им.  академика  С.П.
Королёва  (НИУ),  Самарский  национальный  исследовательский
университет  им.  академика  С.П.  Королева,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  университет  МВД
России,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Аммосова,  Ставропольский  государственный  педагогический  институт,
Сургутский  государственный  педагогический  университет,  Тюменский
индустриальный  университет,  Уральский  государственный
экономический  университет,  Уральский  федеральный  университет  им.
первого Президента России Б.Н. Ельцина, Финансовый университет при
Правительстве  Российской  Федерации,  Южно-Уральский
государственный  медицинский  университет,  Южно-Уральский
государственный  университет)  и  Республики  Казахстан  (Академия
«Кайнар»,      Жетысуский  государственный  университет  им.  И.
Жансугурова).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
Студенческая наука: современные реалии, содержание которой не может
быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.
     

     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


